Dans le monde inférieur, il y a soumission ou sujétion de l'envoyé à celui qui l'envoie. L'envoyé reçoit de qui l'envoie ou l'être ou la vertu ou l'opération, et de plus, il en est séparé substantiellement, car une substance absolument identique n'est pas participée par plusieurs. L'envoyé reçoit donc une autre vertu et une autre juridiction inférieure à celle de celui qui l'envoie. Or en Dieu, il n'y a aucune différence substantielle, et tout est d'une égale noblesse dans celui qui envoie et dans l'envoyé. C'est l'émanation de subautorité qui tient lieu de sujétion.

Enfin dans le monde créé, il y a changement dans l'envoyé en raison de la distance qui le sépare du terme. Il doit changer de lieu pour atteindre le terme où il est envoyé ; il y a donc changement local. Mais en Dieu celui qui est envoyé ne se trouve absent d'aucun lieu, il n'a pas besoin d'y accéder personnellement ; il n'y a donc pas changement local ou mutation. Toutefois la production d'un effet nouveau tient lieu de mutation.

Ainsi dans la réalité divine il n'y a ni séparation, ni sujétion, ni mutation, et c'est l'émanation, l'origine de la sub-autorité, et la production d'un effet nouveau qui en tiennent lieu.⁴

4. I Sent., d. 15, p. 1, a. 1, q. 1 (I, 259).

Mission

In creaturis

In Deo

Principium :

- 1° Dans esse.
Mittitur radius
a sole.
- 2° Dans virtutem.
Mittitur jaculum
a projectore.
- 3° Dans auctoritatem.
Mittitur nuntius
a praetore.

Una persona recipit auctoritatem
a quo recipit virtutem et esse.

Terminum :

- 1° Alicubi mittitur
ubi quietatur.
Lapis mittitur
deorsum.
- 2° Alicui mittitur
ut donum, a quo
habeatur.
- 3° Ad aliquid,
ut operetur.

Alicubi ad *inhabitandum*

Alicui ad *possidendum* ut donum.

Ad aliquid : ad *effectum* confe-
rendum.

Missum :

- 1° Separatur a
mittente.
Distantia.
- 2° Subjicitur mittenti ;
recipit a mittente
vel esse
vel virtutem
vel operationem.
- 3° Mutatur
Distantia missi a
termino.

Deus est ubique :
Emanatio, egressio missi a
mittente.

Non substantialis differentia :
omnia aequalis nobilitate in
mittente et misso.
Subauctoritatis emanatio.

Missus nulli loco abest.
Alicujus effectus de novo
productio.

LA MISSION EST TEMPORELLE

On parle de mission chez les personnes divines uniquement à partir du temps. En effet la mission implique un rapport à son principe et à l'envoyé, mais aussi au terme. Or le terme de la mission est nécessairement créé, puisque la mission en Dieu ne signifie aucun changement, mais une opération sur le terme, c'est-à-dire un effet. Tout ce qui reçoit un effet est créé et temporel, c'est dire que toute mission est temporelle.⁵